
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area ricerca e trasferimento tecnologico 

SETTORE TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E SPIN OFF 
 

 

Determina n. 2984 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

CONSIDERATO che dal 18 al 19 settembre 2018 avrà luogo presso Dubai la manifestazione fieristica 

“SPS Automation Middle East”, fiera dell’automazione, robotica e informatica 

industriale, iniziativa che offre la possibilità di incontrarsi e confrontarsi creando 

nuove opportunità di collaborazione tra il mercato Middle East e il mondo aziendale;  
 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Genova intende partecipare a tale iniziativa per 

presentare la Società spin off GFCC srl che svolge attività in tale ambito e che ritiene 

fortemente strategico instaurare rapporti con il mercato Middle East; 

 

CONSIDERATO  che tale partecipazione prevede costi per fruire della superficie espositiva 

preallestita; 

 

CONSIDERATO che è stato comunicato che l’organizzazione e l’allestimento della manifestazione 

sono affidati alla società MESSE FRANKFURT MIDDLE EAST GmbH, con sede a 

DUBAI; 

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario acquisire una superficie espositiva allestita, come da offerta 

di MESSE FRANKFURT MIDDLE EAST GmbH del 13/01/2018, per un importo di 

3.689 USD; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000 e art. 63; 

 

VISTO 

• Il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità DR4151 del 1/12/2016; 

• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

• il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. lgs 50/2016; 

• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 

decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012; 

• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006. 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione dei servizi per la partecipazione alla 

manifestazione fieristica “SPS Automation Middle East” – CIG Z6E2377472. 

 



Art. 2 

Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio suddetto alla MESSE FRANKFURT MIDDLE 

EAST GmbH, VAT N° 100070414600003, per l’importo di 3.689 USD. 
 

Art. 3 

Il costo previsto di 3.689 USD sarà imputato sul budget economico del Settore Trasferimento Tecnologico e 

Spin Off voce COAN 040101070302-progetto100033-2015-FG-altrounige_001 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

Art. 4 

Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, attestato che, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, l’impegno di 

spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica. 

 

Art. 5 

Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 

del 23/01/2013 a Antonella Prato Capo Settore Trasferimento Tecnologico e Spin Off. 

 

Genova, 08/05/2018 

 

 

 

firmato 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 
 

 


